
Determinazione Dirigenziale

N. 2129 del 11/12/2018

Classifica: 001.15 Anno  2018 (6925232)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE NOSOTRAS 
PER PROGETTO PANOPTICON PRESENTATO PER IL PROGETTO 
REA.DY STANZIATO DALLA REGIONE TOSCANA - EURO 1.699,93

Ufficio Redattore DIREZIONE COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE
Riferimento PEG 393
Centro di Costo 393
Resp. del Proc. Gianfrancesco Apollonio
Dirigente/Titolare P.O. APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE COMUNICAZIONE 

E INFORMAZIONE
ZEOSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18482 . €  1.699,93

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATA la Delibera G.R. Toscana n. 1038 del 02/10/2017 “Accordo tra Regione Toscana e Pubbliche  

Amministrazioni della RT aderenti alla Rete RE.A.DY. per la promozione della Rete, per rafforzare la collaborazione  

tra le Pubbliche Amministrazioni locali e l'integrazione delle relative politiche a livello regionale”  che, in continuità 

con l'Accordo approvato con Delibera  GRT n. 1100/2015 e a seguito dei buoni esiti conseguiti anche  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018

      1 / 7



sul piano delle nuove adesioni, approva un nuovo Schema di Accordo con cui la Regione Toscana e le 

Pubbliche Amministrazioni Toscane aderenti alla Rete RE.A.DY si impegnano a consolidare la Rete e a  

promuovere, sui propri territori, politiche di inclusione sociale per le persone lesbiche, gay, bisessuali,  

transgender e intersessuali;

PRESO  ATTO  che  la  Consigliera  di  Parità  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  è  firmataria 

dell'Accordo tra Regione Toscana e Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana aderenti alla 

Rete RE.A.DY, approvato con Delibera GRT 1038/2017, in quanto alla data di approvazione dello 

Schema di  Accordo risulta  aderente  alla  Rete  RE.A.DY e,  pertanto,  assegnataria  insieme alle  altre 

Pubbliche Amministrazioni di quota parte delle risorse destinate dalla Regione Toscana per le azioni ivi 

indicate; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 15106 del 10/10/2017 con il quale la Regione ha impegnato 

e in parte liquidato alla Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze le risorse dedicate agli  

interventi di cui alla Delibera GR 1038/2017, pari a € 2.900,00 per ciascun Ente toscano aderente alla  

Rete RE.A.DY;

RICORDATO:

-che  con  Decreto  Ministeriale  del  28  dicembre  2010  è  stato  rinnovato  alla  Dott.ssa  Maria  Grazia 

Maestrelli  l’incarico di Consigliera provinciale di Parità ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006 e successive 

modifiche  ed integrazioni,  il  cui  mandato andrà  a  scadenza al  momento della  nomina della  nuova 

Consigliera di Parità da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; e che la stessa opera  

attualmente in regime di prorogatio;

 VISTE le attribuzioni assegnate alla Consigliera di Parità dal D.Lgs. n. 198/2006 e ss. mm.;

 VISTO il  parere  del  Ministero  del  Lavoro  prot.  98198/16/43/22  del  13/10/2004  sull’autonomia 

funzionale della Consigliera di Parità nello svolgimento dei propri compiti;

 PRESO  ATTO  che  la  Consigliera  di  Parità  della  Città  Metropolitana  con  altre  Pubbliche 

Amministrazioni fra cui La Città Metropolitana di Firenze risulta firmataria del citato “Accordo tra  

Regione Toscana – Giunta Regionale direzione cultura e ricerca e Pubbliche Amministrazioni della 

Regione Toscana aderenti alla Rete RE.A.DY per rafforzare la collaborazione tra le pp.aa e promuovere 

l’adesione alla Rete RE.A.DY sul territorio della regione toscana” e risulta assegnataria insieme alle altre  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018
      2 / 7



Pubbliche  Amministrazioni  di  quota  parte  di  Euro  79.200  delle  risorse  impegnate  dalla  Regione 

Toscana con la delibera della Giunta Regionale n° 1038/2017 per la realizzazione delle finalità e delle 

azioni di cui all’Accordo sopra citato pari a euro 2.900,00:

PRESO ATTO che la Regione ha erogato alla Consigliera di Parità la somma di Euro 2.900,00 che sono 

già  stati  accertati  in  entrata  a  cura  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  con  determinazione  n.  

1728/2017 per euro 870,00 pari al 30% della cifra complessiva e  accertamento 1820/2017 per euro 

2.030,00 pari al 70% della cifra complessiva sul Cap. E. 315/2 del Bilancio di previsione 2017/19;

 VISTO l’atto della Consigliera di Parità con cui la stessa, in data 9/11/2017, ha aderito in qualità di  

Soggetto  Sostenitore,  utilizzando  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Toscana  per  la  Rete  REA.DY,  al  

progetto  'Panopticon  –  la  casa  di  vetro  delle  discriminazioni  Presentato  dall’  Associazione  Onlus 

Nosotras in qualità di soggetto capofila;

PRESO ATTO che la Consigliera di Parità ha acquisito e trasmesso alla Regione Toscana, nei termini 

previsti dalla Delibera GRT 1038/2017, la Scheda di attività,  redatta su modulistica predisposta dalla 

Regione  Toscana,  che  declina  dettagliatamente  il  progetto  'Panopticon  –  la  casa  di  vetro  delle 

discriminazioni' presentato dall’Associazione  Onlus Nosotras;

VISTO il  progetto  presentato  alla  Regione  Toscana  dalla  Associazione  Nosotras  prot.  della  Città  

Metropolitana n° 57486 del 11/12/2017 e che tale progetto riporta anche la dettagliata previsione di 

spesa;

VALUTATO  che  la  Consigliera  di  parità  definisce  le  forme  del  suo  sostegno  al  Progetto  citato 

nell'ambito  della  propria  autonomia  e  detiene  agli  atti:

a.  generalità  dei  legali  rappresentanti  dall’Associazione  Onlus  Nosotras;

b.  copia  conforme  dello  statuto  e  dell'atto  costitutivo  dall’Associazione  Onlus  Nosotras  nonché 

comunicazione dalla quale risulti il nominativo della persona autorizzata a quietanzare per conto del  

soggetto richiedente  o in  alternativa  l'indicazione dell'eventuale  numero del  conto corrente  postale  

intestato  al  soggetto  richiedente;

c. dettagliata descrizione dell'iniziativa per la quale il contributo viene richiesto, con indicazione delle  

modalità di svolgimento e  della relativa previsione di spesa nonché di eventuali altri contributi ottenuti 

o  richiesti  per  la  realizzazione  della  medesima;

d. verifica che l’Associazione  Onlus Nosotras non costituisce nemmeno indirettamente articolazione 

politico-organizzativa  di  nessun  partito,  così  come  previsto  dall'art.  7  della  L.  2.5.1974  n.  115  

modificato  con  l'art.  4  della  L.  18.11.1981  n.  659  Come  previsto  dall’art.  4  dello  statuto 

dell’Associazione stessa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018

      3 / 7



VERIFICATO che  l'Associazione NOSOTRAS ONLUS   — C.F. 94069640483,  con sede legale in 

Firenze , Via Faaenza 103 – 50123  — è iscritta al Registro Regionale delle Associazioni di promozione 

sociale - Articolazione Città Metropolitana di Firenze - con Atto Dirigenziale n. 3707 del 26/11/2003  

(numero di iscrizione 4), ai sensi della LRT 42/2002;

VISTA la determina di impegno (della prima tranche di 870 euro);

VISTO l'Atto di  liquidazione (della prima tranche di 870 euro);

DATO ATTO che il progetto si è svolto in data  28/10/2018;

VISTA la rendicontazione delle spese sostenute e la relazione conclusiva sulle attività svolte presentata  

dall'Associazione NOSOTRAS ONLUS in data 31/10/2018;

CONSIDERATO che il progetto Panopticon ha avuto un costo finale di Euro 2.569,93 di cui Euro 

870,00 già liquidati e che pertanto rimangono da liquidare Euro 1.699,93;

DATO ATTO che la somma di Euro 330,07 non impiegata per il progetto sarà restituita alla Regione  

Toscana nell'esercizio 2019;

VISTA la richiesta in data 05/12/2018  della Consigliera di Parità alla Città Metropolitana di Firenze di 

procedere ad impegnare e liquidare in favore dell’Associazione Onlus Nosotras per il sostegno della 

stessa  Consigliera  di  Parità  al   progetto  'Panopticon – la  casa  di  vetro delle  discriminazion'   Euro 

1.699,93 a saldo del progetto in questione;  

 DATO ATTO che  il progetto è stato effettuato e rendicontato per un totale di euro 2.569,93 dei quali 

euro 870,00 sono già stati liquidati;

VISTA la rendicontazione presentata alla Consigliera di  Parità  dall''Associazione Nosotras Onlus in  

relazione al progetto sopra citato;

RITENUTO,  per  i  motivi  sopra  espressi,  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.699,93 

milleseicentonovantanove/93), sul Cap.  18482 “Prestazioni di servizi per ufficio Consigliera di Parità 

per il Progetto REA.DY” del Bilancio esercizio 2018, al fine di di dare seguito all’atto di adesione della 

Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze al progetto 'Panopticon – la casa di vetro delle  

discriminazioni' presentato dall’ Associazione Onlus Nosotras;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018

      4 / 7



 STABILITO di liquidare con successivo atto, l’importo sopra indicato;

VISTI ALTRESI’:

-  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- Il Regolamento della Città Metropolitana per la concessione di benefici a persone, enti pubblici e  

privati di cui all’art.12 della L. 241/90;

- gli artt. 153, comma 5, e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al  

D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e acquisito in tal senso il visto di regolarità contabile da parte della  

direzione Servizi Finanziari;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000  del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE.LL. e ravvisata la  

propria competenza in merito;

- il Regolamento di contabilità e il Regolamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana 

di Firenze;

 - il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in particolare 

gli artt. 183, 153, 179 e 107 e art. 20 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria 

competenza in merito;

 - il decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19 luglio 2018 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto con decorrenza 01/08/2018 le funzioni per l’ufficio della consigliera di parità, in 

aggiunta al proprio decreto n. 27 del 28/12/2017, e per tutto il mandato amministrativo  l’incarico 

dirigenziale;

VISTA l’approvazione del Bilancio di Previsone 2018/2020 esercizio 2018 con deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 103 del 20 dicembre 2017;

 VISTA la Delibera di Consiglio Metropolitano n 4 del 31/01/2018, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione;

VISTA  la disponibilità di spesa presente, per l’esercizio 2018, Cap.18482 “Prestazioni di servizi per 

ufficio Consigliera di Parità per il progetto REA.DY”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 

n° 78, convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente, ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del DLgs 50/2016 il responsabile unico di procedimento è il 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018
      5 / 7



sottoscritto;

RILEVATA, pertanto, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.    Di impegnare, come richiesto dalla Consigliera di Parità della Città Metropolitana di Firenze, per 

quanto  esposto  in  narrativa  e  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  nella  Delibera  GRT  n.  

1038/2017,  la  somma  complessiva  di  €  1.699,93,00  (milleseicentonovantanove/93),  in  favore 

dell’Associazione Onlus Nosotras C.F. 94069640483 con sede in via Faenza,103 - 50123 Firenze a 

titolo di SECONDA tranche a saldo del progetto per la realizzazione del Progetto 'Panopticon – 

la casa di vetro delle discriminazioni',  sul Cap. 18482 “Prestazioni di servizi per ufficio Consigliera 

di Parità” del Bilancio di Previsione 2018;

2.     di dare atto che che la Consigliera di Parità ha selezionato con proprio atto il progetto e ha 

definito le forme del suo sostegno nell'ambito della propria autonomia con le modalità, i termini e  

condizioni di erogazione delle risorse a lei assegnate dalla Regione Toscana e da lei stabilite e  

comunicate alla Città Metropolitana di Firenze;

4.    di  provvedere,  con  successivo  atto,  a  liquidare  l’importo  di €  1.699,93 

(milleseicentonovantanove/93), all’Associazione Onlus Nosotras;

4.   di dare atto che la somma di Euro 330,07 non impiegata per il progetto sarà restituita alla Regione  

Toscana nell'esercizio 2019;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 

del Decreto Legislativo 33/2013;

   7. di prendere atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto;

8.     di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  ed  alla  Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

9.      di dare atto  che il responsabile del procedimento è il sottoscritto.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018

      6 / 7



Firenze            11/12/2018                   
APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE 

COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 11/12/2018

      7 / 7


